2017滑县环境状况公报
综    述 
2017 年，在县委、县政府的坚强领导和上级环保部门的业务指导下，全县上下牢固树立“绿水青山就是金山银山”，切实贯彻创新，协调，开放，共享的绿 色发展理念，紧紧围绕建设“美丽滑县”的工作目标，坚持以加强污染治理、改善环境质量为核心，以强化污染减排为重点，以坚决打好大气 污染防治攻坚战为主线，统筹推进水、土污染防治工作，扎 实推进环保领域改革，积极打造服务型、法治型、文化型、 廉洁型“四型环保”，勇于担当、真抓实干，凝心聚力、攻坚 克难，全面加强污染治理和生态保护，有效改善了全县环境 质量，实现了重点工作突破性进展。
虽然全县环保工作取得了一些成绩，但是全县环境保护 面临的形势依然严峻，资源约束趋紧、环境污染严重，区域 环境承载能力严重超载短期不会发生根本改变，当前和今后 一个时期，生态环境仍然是我县经济社会发展中的突出短板， 需要进一步加大环境污染攻坚治理力度，持续打好大气污染 防治攻坚战，全面开展水污染防治攻坚战，统筹推进土壤污 染防治和农村环境综合整治，全面加快建设天蓝、水净、地 绿的美丽滑县。 


大气环境
 按《环境空气质量标准》（GB3095-2012）标准中细颗粒 物（PM2.5）、可吸入颗粒物（PM10）、二氧化硫、二氧化氮、 一氧化碳、臭氧六项因子评价全县城市环境空气质量，降雨酸度以ph＜5.6作为判断酸雨的依据。全县 城市环境空气质量首要污染物为 PM2.5。 全县城市环境空气质量级别总体为超二级。滑县城市降水pH值范围为6.69-6.91，平均值6.88，酸雨发生率为零。
二氧化硫、二氧化氮、PM2.5、PM10、一氧化碳、臭氧监测浓度及评价结果见表1。
表1  2017年滑县环境空气监测浓度及评价结果  
                                                     单位：µg/m3（一氧化碳：mg/m3）
	项目
	日均值评价
	年均值评价
	特定百分位数评价

	
	最小值
	最大值
	样本数（个）
	达标率（%）
	浓度
	类别
	浓度
	类别

	SO2
	2
	110
	365
	100
	26
	二级
	66
	二级

	NO2
	9
	90
	365
	99.5
	37
	二级
	75
	二级

	PM2.5
	11
	462
	364
	78.6
	57
	超二级
	126
	超二级

	PM10
	12
	333
	365
	86.6
	97
	超二级
	184
	超二级

	一氧化碳
	0.2
	5.4
	365
	100
	--
	--
	2.7
	二级

	臭氧
	1.7
	216
	365
	92.1
	--
	--
	154
	二级


2017年滑县环境空气监测状况分析如下：
1. 二氧化硫
二氧化硫浓度月均值、季均值变化见表2、图1和图2。秋冬季浓度偏高，春、秋次之，夏季最低。

表2  2017年滑县环境空气二氧化硫监测结果       
	
	月均值
	季均值

	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	春
	夏
	秋
	冬

	SO2
	47
	42
	29
	26
	26
	16
	10
	19
	29
	21
	22
	27
	27
	15
	24
	39


                                                   单位：µg/m3

图1  二氧化硫浓度月均值变化

图2  二氧化硫浓度季均值变化
2. 二氧化氮
二氧化氮浓度月均值、季均值变化见表3、图3和图4。秋、冬季浓度偏高，春、夏季较低
表3  2017年滑县环境空气二氧化氮监测结果
单位：µg/m3
	
	月均值
	季均值

	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	春
	夏
	秋
	冬

	NO2
	44
	39
	37
	37
	30
	29
	18
	23
	35
	43
	54
	60
	35
	23
	44
	48


                                                         

图3  二氧化氮浓度月均值变化

图4  二氧化氮浓度季均值变化
3. PM2.5
PM2.5浓度月均值、季均值变化见表4、图5和图6。冬季浓度最高，秋季次之，春、夏季较低。
表4  2017年滑县环境空气PM2.5监测结果      
                                                                                                                                 
                                                                                 单位：µg/m3
	
	月均值
	季均值

	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	春
	夏
	秋
	冬

	PM2.5
	92
	76
	57
	38
	41
	34
	30
	50
	63
	59
	57
	100
	45
	38
	60
	89


                                                            

图5  PM2.5浓度月均值变化

图6  PM2.5浓度季均值变化

4. PM10
PM10浓度月均值、季均值变化见表5、图7和图8。冬季浓度最高，秋季次之，春、夏季较低。
表5  2017年滑县环境空气PM10监测结果  
                    
	
	月均值
	季均值

	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	春
	夏
	秋
	冬

	PM2.5
	92
	76
	57
	38
	41
	34
	30
	50
	63
	59
	57
	100
	45
	38
	60
	89


                                                                                                                   单位：µg/m3
                                                       

图7  PM10浓度月均值变化

图8  PM10浓度季均值变化
5. 一氧化碳
一氧化碳各月第95百分位数浓度、季第95百分位数浓度变化见表6、图9和图10。春季浓度最高，冬季次之，夏、秋季最轻。
表6  2017年滑县环境空气一氧化碳监测结果      
  单位：mg/m3
	
	月第95百分位数浓度
	季第95百分位数浓度

	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	春
	夏
	秋
	冬

	CO
	4.7
	2.5
	1.4
	1.5
	1
	1.2
	1.4
	1.4
	1.2
	1.4
	1.8
	2.9
	3.9
	1.4
	1.4
	2.6


                                                        
 
图9  CO月第95百分位数浓度变化

图10  CO季第95百分位数浓度变化
6. 臭氧
臭氧各月第90百分位数浓度、季第90百分位数浓度变化见表7、图11和图12。夏、秋季浓度较高，春、冬季较低。
表7  2016年滑县环境空气臭氧监测结果       
                                                         单位：µg/m3
	
	月第90百分位数浓度
	季第90百分位数浓度

	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	春
	夏
	秋
	冬

	O3
	94
	106
	110
	127
	181
	170
	147
	168
	170
	110
	101
	78
	108
	168
	166
	101


 
图11  O3月第90百分位数浓度变化

图12  O3季第90百分位数浓度变化
水环境
地表水
按照《环境保护部办公厅关于印发<地表水环境质量评价办法(试行)>的通知》(环办[2011]22号),按21项监测因子对全县5个省控断面卫河王湾、卫河柴湾、黄庄河孔村桥、柳清河黄塔桥、金堤河大韩桥自动站（岳辛庄）地表水环境质量进行评价。
 水质类别按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）进 行评价。柳清河黄塔桥常年断流，以下不作分析。
[bookmark: _Toc416850586][bookmark: _Toc380737865][bookmark: _Toc381617746][bookmark: _Toc385343259]卫河王湾
王湾属于卫河入境断面，主要监测鹤壁入境水质。该断面责任目标值为化学需氧量40 mg/L，氨氮4 mg/L，其余项目执行地表水Ⅴ类水质标准。该断面全年例行监测12次。
该断面各评价因子监测结果见表8。监测结果显示王湾水质类别属劣Ⅴ类水质。
表8  2017年王湾各评价因子监测浓度及评价结果
                               单位：mg/L（pH值除外）
	
	pH
	溶解氧
	高锰酸盐指数
	五日生化需氧量
	氨氮
	石油类
	挥发酚
	汞
	铅
	化学需氧量
	总磷

	年均值
	7.75
	5.56
	6.77
	5.28
	1.87
	0.02
	0.0055
	未检出
	未检出
	23.4
	0.22

	类别
	Ⅰ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅳ
	Ⅴ
	Ⅰ
	Ⅳ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅳ
	Ⅳ

	超标倍数
	--
	--
	0.01
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	0.58
	0.8

	
	铜
	锌
	氟化物
	硒
	砷
	镉
	六价铬
	氰化物
	阴离子表面活性剂
	硫化物
	

	年均值
	未检出
	0.063
	0.90
	0.0010
	0.0029
	未检出
	0.019
	0.017
	未检出
	未检出
	

	类别
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	

	王湾属Ⅴ类水质。  主要污染物：氨氮


[bookmark: _Toc380737866][bookmark: _Toc416850587][bookmark: _Toc381617747][bookmark: _Toc385343260]

卫河柴湾
柴湾属于卫河出境断面，主要是鹤壁监测我县出境水质。该断面责任目标值为化学需氧量40 mg/L，氨氮4 mg/L，其余项目执行地表水Ⅴ类水质标准。该断面全年例行监测12次。
该断面各评价因子监测结果见表9。监测结果显示柴湾水质类别属劣Ⅴ类水质。
表9  2017年柴湾各评价因子监测浓度及评价结果
                               单位：mg/L（pH值除外）
	
	pH
	溶解氧
	高锰酸盐指数
	五日生化需氧量
	氨氮
	石油类
	挥发酚
	汞
	铅
	化学需氧量
	总磷

	年均值
	
	5.62
	6.50
	5.50
	1.76
	0.03
	0.048
	未检出
	未检出
	22.1
	0.21

	类别
	Ⅰ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅳ
	Ⅴ
	Ⅰ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅳ
	Ⅳ

	超标倍数
	--
	--
	0.01
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--

	
	铜
	锌
	氟化物
	硒
	砷
	镉
	六价铬
	氰化物
	阴离子表面活性剂
	硫化物
	

	年均值
	未检出
	0.032
	0.89
	0.0011
	0.0075
	未检出
	0.018
	0.017
	未检出
	未检出
	

	类别
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	

	柴湾属Ⅴ类水质。  主要污染物：氨氮


[bookmark: _Toc385343261][bookmark: _Toc380737867][bookmark: _Toc381617748][bookmark: _Toc416850588]

[bookmark: _GoBack]黄庄河孔村桥
孔村桥断面属于黄庄河入境断面，主要监测长垣入滑县水质。该断面责任目标值为化学需氧量40 mg/L，氨氮2mg/L，其余项目执行地表水Ⅴ类水质标准。该断面全年例行监测12次，其中断流1次。          
该断面各评价因子监测结果见表10。监测结果显示孔村桥水质类别符合Ⅳ类水质标准。
表10  2017年孔村桥各评价因子监测浓度及评价结果
                               单位：mg/L（pH值除外）
	
	pH
	溶解氧
	高锰酸盐指数
	五日生化需氧量
	氨氮
	石油类
	挥发酚
	汞
	铅
	化学需氧量
	总磷

	年均值
	8.15
	6.07
	5.00
	4.64
	0.99
	0.02
	0.0023
	未检出
	未检出
	21.0
	0.26

	类别
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅳ
	Ⅳ

	超标倍数
	--
	--
	--
	0.02
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--

	
	铜
	锌
	氟化物
	硒
	砷
	镉
	六价铬
	氰化物
	阴离子表面活性剂
	硫化物
	

	年均值
	未检出
	未检出
	0.86
	未检出
	未检出
	未检出
	0.012
	0.016
	未检出
	未检出
	

	类别
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	

	孔村桥属Ⅳ类水质。  主要污染物：五日生化需氧量、化学需氧量、总磷


金堤河大韩桥自动站
大韩桥自动站（岳辛庄）断面属于金堤河出境断面，主要是濮阳监测我县出境水质，该断面责任目标值为化学需氧量40 mg/L，氨氮2mg/L，其余项目执行地表水Ⅴ类水质标准。该断面全年例行监测12次。
该断面各评价因子监测结果见表11。监测结果显示大韩桥自动站水质类别符合Ⅳ类水质标准。
表11  2017年大韩桥自动站各评价因子监测浓度及评价结果
                               单位：mg/L（pH值除外）
	
	pH
	溶解氧
	高锰酸盐指数
	五日生化需氧量
	氨氮
	石油类
	挥发酚
	汞
	铅
	化学需氧量
	总磷

	
	pH
	溶解氧
	高锰酸盐指数
	五日生化需氧量
	氨氮
	石油类
	挥发酚
	汞
	铅
	化学需氧量
	总磷

	年均值
	7.83
	6.15
	5.1
	4.02
	0.73
	0.02
	0.0034
	未检出
	未检出
	20.4
	0.15

	类别
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅳ
	Ⅲ

	超标倍数
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--

	
	铜
	锌
	氟化物
	硒
	砷
	镉
	六价铬
	氰化物
	阴离子表面活性剂
	硫化物
	

	年均值
	未检出
	0.017
	0.88
	0.0011
	0.0027
	未检出
	0.014
	0.013
	未检出
	未检出
	

	类别
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	


城市集中式饮用水源地
       全县共监测2个城市集中式饮用水源地，均为地下水。
按照《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准进行评价。滑县地表饮用水各项目均达到Ⅰ类水质标准，水质类别为优。
全县城市集中饮用水源地取水水质达标率为100%。
降水
        全县降水平均PH6.88，酸雨发生率为零。



 辐射环境
电离辐射环境质量
2017年，全县22个乡镇、1个产业集聚区共有核技术利用单位47家，其中：涉源单位3家（Ⅳ类放射源2枚，Ⅴ类放射源2枚），使用射线装置单位44家（Ⅱ类射线装置14台，Ⅲ类射线装置90台）。
通过日常监督检查、加大重点辐射单位现场执法频次以及与县公安局联合开展的全县辐射安全隐患排查专项行动，持续保持全县辐射事故零发生。
电磁辐射环境质量
2017年，全县共有220千伏输变电工程5座，110千伏输变电工程14座，另有通信基站多座和广播电台设施多套。
通过开展全县电磁辐射设备（设施）大检查专项行动，加大检查力度，彻底摸清全县移动通信基站、输变电工程和广播电台等电磁辐射设备（设施）底数和现状，有力确保了全县电磁辐射环境状况良好，环境电磁辐射水平低于国家标准规定的公众限值。
生态环境
        森林资源 全县林地面积 43.6 万亩，有林地面积达到25.6万亩（含经济林），农田林网和农林间作面积156万亩，林网控制率95%，道路绿化率95%，沟河绿化率92.3%，森林覆盖率 15.1%。现有省级森林公园 1 个。物种滑县气候适宜暖温带各种动植物生长，县域动植物资源丰富，其中植物种类达180余种，有农作物、林木、中药材、花卉、野菜野草等种类；动物种类达100余种，有饲养动物、野生动物和水生动物。常见的主要用材林树种有：毛白杨、沙兰杨、欧美杨、泡桐、白榆、柳树、刺槐、黑槐、臭椿、苦楝等。主要经济林树种有：苹果、梨、桃、杏、柿子、枣、李、石榴、山楂、桑树、葡萄等，灌木有紫穗槐、白蜡条、酸枣等。             
措施与行动
大力开展“蓝天工程”，全力打赢大气污染防治攻坚战。
（一）高规格成立领导机构。成立了以县委书记任组长，县长任常务副组长，13个县委常委和副县长任副组长，55个县直部门和乡镇、产业集聚区主要负责同志为成员的高规格滑县环境污染防治攻坚战领导小组，定期召开全县环境污染防治工作会议，强力推进各项工作开展。
（二）实施“五进”广泛宣传。综合运用新闻媒体及公益广告、橱窗板报、手机微信及环境污染治理宣传活动进机关、进学校、进企业、进基层、进家庭“五进”等接地气的方式扩大宣传覆盖范围，广泛深入进行宣传教育，引导社会各界积极行动，形成了社会公众共同参与的良好氛围。
（三）严格落实责任追究。为确保各项目标任务顺利落实，抽调县纪检委、组织部、政法委、检察院、督查局5个单位科级干部带队，组成4个县环境污染防治攻坚战督察组和1个问责组，对各乡镇和县直部门进行巡回督查，确保各自环保工作落实到位。对环境问题突出，工作落实不力的单位党政主要负责人，按照“党政同责，一岗双责，失职追责”的原则和有关规定，第一次发现通报，第二次发现约谈，第三次发现停职。今年以来，滑县共对45名党员干部实施了严厉问责，其中包括4名乡镇长。
（四）坚持科学精准治污。聘请第三方技术支持公司对滑县大气污染防治工作进行科学监测研判，真正找准污染源的成因，进行对症下药，坚持科学精准治污。特别是县城建成区做到监测预警设施设备全覆盖，对扬尘污染严重、各项数据异常的及时预警、科学研判，立即采取可行措施，为大气污染防治工作提供技术和人才支撑。
（五）严格执法铁腕治污。出重拳，用重典，铁腕治污，严厉打击各类环境违法行为，今年共出动环境执法人员4500余人次，检查各类企业1270余家（次），关闭、整改建设项目1030个、取缔“散乱污”企业763家，对283家企业实施了停产停电措施，对51起环境违法案件进行了立案查处，罚款256.7万元，治安拘留违法企业责任人35人。有力打击震慑了各类环境违法行为，为全县经济社会可持续发展提供了有力的环境支持。
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